
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

2 октября 2024 г.
ПРИКАЗ

445
№

Москва

Об утверждении формы федерального статистического наблюдения 
№ 2-ТП (водхоз) «Сведения об использовании воды» 

и указаний по ее заполнению

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона 

от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете 

и системе государственной статистики в Российской Федерации», подпунктом 

5.5 пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной статистики, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 2 июня 2008 г. № 420, Порядком утверждения Федеральной службой 

государственной статистики форм федерального статистического наблюдения 

и указаний по их заполнению, утвержденным приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 24 мая 2021 г. №279 

(зарегистрирован Минюстом России 14 сентября 2021 г., регистрационный 

№ 64996), а также в целях проведения федерального статистического 

наблюдения, предусмотренного позицией 23.1 Федерального плана 

статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р, приказываю:

1. Утвердить по представлению Федерального агентства водных ресурсов 

прилагаемую форму федерального статистического наблюдения 

№ 2-ТП (водхоз) «Сведения об использовании воды» и указания 

по ее заполнению.



2

2. Определить, что сбор первичных статистических данных по форме 

федерального статистического наблюдения, утвержденной пунктом 1 

настоящего приказа, осуществляется за отчетный период 2024 года.

3. Первичные статистические данные по форме федерального 

статистического наблюдения, утвержденной настоящим приказом, 

предоставляются в соответствии с указаниями по ее заполнению, в сроки 

и с периодичностью, которые указаны на бланке этой формы.

4. Признать утратившими силу:

приказ Федеральной службы государственной статистики 

от 27 декабря 2019 г. №815 «Об утверждении формы федерального 

статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации 

Федеральным агентством водных ресурсов федерального статистического 

наблюдения об использовании воды»;

приказ Федеральной службы государственной статистики 

от 12 марта 2020 г. №118 «О внесении изменений в форму федерального 

статистического наблюдения № 2-ТП (водхоз) «Сведения об использовании 

воды», утвержденную приказом Росстата от 27 декабря 2019 г. № 815».

Заместитель руководителя Д.Д. Кенчадзе


